
Beskæftigelsesreform stopper sociale 
effektinvesteringer – uforvarende
Kommunerne implementerer nu ”Fremtidens Beskæftigelsesindsats”. En gennemtænkt 
reform, der både forenkler et yderst komplekst fagområde og sparer 2,7 mia. kr.

Sociale effektinvesteringer vinder frem 
I reformen bliver ”sociale effektinvesteringer” 
udråbt til at være et afgørende redskab for, at 
kommunerne kan hjælpe den samme population af 
ledige, sygemeldte og udsatte borgere for 25% færre 
skattefinansierede midler. Sociale effektinvesteringer 
består af en investor, der stiller risikovillig kapital til 
rådighed, og som kun modtager tilbagebetaling, hvis 
kommunen opnår en økonomisk besparelse ved at 
flere udsatte borgere kommer i ”rigtige, ustøttede 
jobs”. Win-win for alle parter! 

Udbredelsen af sociale effektinvesteringer er 
også steget betragteligt i de seneste to år, og 
nu står både private investorer, bl.a. Den Sociale 
Kapitalfond, samt offentlige fonde såsom ”Den 
Sociale Investeringsfond” klar med helt nye 
investeringsmidler. Aldrig før har vi set et offentligt-
privat samarbejde, hvor risikovillig kapital stilles til 
rådighed for kommunerne til gavn for nogle af de 
mest udsatte borgere.
 
Men de risikerer at blive lukket ned!
Mod alle intentioner, politiske ønsker og med al 
sandsynlighed uforvarende, så risikerer den konkrete 
udmøntning af besparelsen på de 2,7 mia. kr. at 
spænde ben for fremtidige sociale effektinvesteringer. 

Årsagen er:
At der som led i besparelsen indføres en 
finansieringsgrænse for kommunernes udgifter 
til øvrig vejledning og opkvalificering (ØVO) og 
mentorstøtte. Det centrale nye element er, at 
kommunernes regnskabsførte ØVO/mentor-udgifter 
i 2026 ikke må overstige en finansieringsgrænse på 
10.600 kr. pr. fuldtidsperson. 

Det betyder, at:
Kommuner vil skulle reducere andre ØVO-aktiviteter 
for at overholde loftet, hvis man entrerer med 
social effektinvestering. Med andre ord: Hvis 
man som kommune får nye eksterne penge til 
beskæftigelsesindsatsen, så skal man reducere egen/
eksisterende  indsats. Man skal således fyre sine egne 
medarbejdere for at få nye indsatser ind.

Konsekvensen bliver at meget få kommuner vil 
anvende sociale effektinvesteringer fra private fonde 
eller fra Den sociale Investeringsfond.

Så hvad er løsningen?
Løsningen er ikke politisk. De 2,7 mia. kr. kan og 
skal stadig spares og dokumenteres, men det 
skal ske ud af de skattefinansierede midler til 
beskæftigelsesindsatsen og ikke fra nye, private 



midler der investeres ind i indsatsen. Forligspartierne 
kan stadig stå på mål for reformen og besparelsen 
krone for krone uden at afvikle de sociale 
effektinvesteringer.

Det kan f.eks. ske gennem en af nedenstående 
løsninger:

1.	 Særkontering eller fritagelse af investeringer: 
Indføre en konteringspraksis, hvor sociale 
effektinvesteringer holdes uden for ØVO-
opgørelsen.

2.	 Buffer eller dispensationsmekanisme: Etablere 
en “bufferzone” over finansieringsgrænsen, som 
kan anvendes til sociale effektinvesteringer, eller 
en dispensationsordning, hvor kommuner kan 
overskride loftet, når de kan påvise en forventet 
forsørgelsesbesparelse.

3.	 Tillade årlig regulering: Hvis en social 
effektinvestering dokumenterer en besparelse 
på forsørgelsesudgifter, bør kommunen kunne 
få grænsen reguleret op eller få refusion, så den 
ikke straffes for resultatskabende tiltag.

Udarbejdelse af vejledningen til ”konterings
praksissen” starter nu i samspil mellem KL og 
Beskæftigelsesministeriet. Og hvis alle ønsker at 
bevare sociale effektinvesteringer, hvad er problemet 
så?

At der er stor forvirring og mangel på 
koordination:

•	 KL ønsker en konteringsvejledning, hvor der gives 
rum til, at kommunerne fortsat kan drive sociale 
effektinvesteringer.

•	 Det ønsker Beskæftigelsesministeriet også, men 
de er bange for, at forligspartierne ikke ønsker at 
give kommunerne denne mulighed.

•	 Forligspartierne mangler måske at blive 
betrygget i, at besparelsen på de 2,7 mia. både 
kan realiseres og dokumenteres samtidig med, at 
sociale effektinvesteringer kan bestå.

Derfor kan en politisk involvering muligvis blive 
nødvendig.



Besparelser: Foreløbigt 115 mio. Ved afslutning forventes 
+230 mio.
Den økonomiske bundlinje har foreløbigt sikret kommunerne en direkte samlet 
merbesparelse på 115 mio. kr. efter omkostninger. Ved afslutning af igangværende 
projekter forventes dette tal at udgøre +230 mio. kr. 

Borgere i job: Foreløbigt 1.247 borgere i job
Den menneskelige bundlinje har sikret, at 1.247 borgere er blevet hjulpet 
tilbage i job.

Læringsindsatser: +350 kommunale medarbejdere 
Den organisatoriske bundlinje har øget kompetencer og indsigt for +450 kommunale 
medarbejdere.

Sociale effektinvesteringer er et 
samarbejde med en ekstern investor, 
som stiller risikovillig kapital til rådighed 
uden påvirkning af kommunens 
likviditet.

Sociale effektinvesteringer kan 
anvendes til forskellige målgrupper 
og hjørner af velfærden, bl.a. til at få 
udsatte ledige ind på arbejdsmarkedet.

Sociale effektinvesteringer giver 
rammerne til at arbejde langsigtet med 
lige stort fokus på sociale forandringer 
for den enkelte borger og økonomisk 
gevinst til kommunen.

Sociale effektinvesteringer består af en 
tilbagebetalingsmodel til investoren, 
hvis kommunen samtidig opnår 
reducerede omkostninger og borgeren 
oplever social forbedring.

Den Sociale Kapitalfond (investor) og Carelink Gruppen har indtil videre 
gennemført 41 effektinvesteringer sammen med kommunerne.

Store økonomiske og menneskelige 
resultater



Carelink Gruppen er Danmarks største 
velfærdskoncern med over 20 års erfaring. Vi 
løfter opgaver inden for alle velfærdsområder 
og er en betroet partner for borgere, regioner og 
kommuner. 

Vores faglige ekspertise strækker sig bredt og 
dybt i de indsatser, vi leverer, hvilket gør os til 
en pålidelig og kompetent aktør i den danske 
velfærdssektor.

Den Sociale Kapitalfond Effekt er en specialiseret 
og værdidrevet investor, der skaber positiv social 
effekt og finansielt afkast. 

Vi udvikler og finansierer sociale 
effektinvesteringer i tæt samarbejde med 
nytænkende kommuner og professionelle 
leverandører af velfærdsløsninger.


